45-46.1-3 Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 1-2 : « Per Dicerterem reginam habemus superbiam in Babilonia, id est in confusione huius seculi nata. Dicitur mutata esse in pisces id est humiliata et submersa ad modum piscis qui in aqua submergitur : frangit enim deus omne superbium. Quod cum respiceret filia eius id est alii successores, voluit se suspendere id est ad celestia se humiliando erigere. Unde in columbam fingitur esse mutata tum propter simplicitatem, tum quia columba in turribus habitat, ita et qui se humiliat exaltabitur ». Cf. aussi Ioh. Virgil. *Allegorie* IV 1 : « Prima transmutatio est de domina Dirce conversa in pisces. Per Dircem intelligo personam superbam. Per ipsam converti in pisces intelligo quod superba persona non potest durare, sed submergitur ut piscis in aqua ».

49.2 Nais venefica [...] viduata. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 3 : « Nais venefica id est meretrice, meretricum enim est esse veneficas, homines beneficiis suis id est blanditiis suis venenosis in pisces mutabat id est ad nichil bonis suis expoliando deducebat. Donec ipsa idem passa est a quibusdam suis corruptoribus ».

57 quod dicitur [...] fuit maturus. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 4 : « Mora de albis in nigra nichil aliud est quam quod alba sunt nondum matura, sed nigrescunt dum maturescant ».

60-67 Quando [...] estuat. Cf. Met. IV 64 : « quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis »; Walther, *Prov.* 23590 : « Quanto magis tegitur, tanto magis estuat ignis ».

118-120 Nam timidis [...] mors est. Cat. *Dist.* IV 43.

168.1-2 Mars Venerem [...] cathena astringitur. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 5 : « Mars Venerem dicitur amasse, quia aliquando vir fortis in Venerem dissolvitur, id est virtus aliquando corrupta amplexu Veneris id est libidinis Sole teste appetet id est in veritatis iudicio res esse cognoscitur. Que quidem virtus prava consuetudine illiciti fervoris quasi cathena constringitur ».

- 168.3-5 LEUCOTHOE [...] suum creatorem. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 6-7 : « Leucothoe, quia Apollini placuit vacando sapientie, in virgam thuream mutata est id est bonum ex se operationis misit odorem. [...] Quod autem dicitur flos ille ad solem verti, illud verum est de quodam flore, unde eliotropium dicitur vel solsequium ».
- 168.5 elystrophium [...] solem. Cf. Hugut. *Deriv.* E 30, 13 : « Item componitur cum tropos, quod est conversio, et dicitur hoc eliotropium, quedam herba, quia solis motibus folia circumacta convertat, unde et a Latinis solsequium dicitur, nam et sole flores suos aperit et in sero claudit cum sol occubuerit ».
- 185* valve. Hugut. *Deriv.* U 45, 3 : « Item a volvo hec valva-ve : valve proprie sunt que interius revolvuntur, et sunt duplices et replicabiles ; unde hec vulva, quasi valva, id est ianua ventris ».
- 215 Ambrosia [...] competens. Hugut. *Deriv.* A 156, 1-2 : « Ambrosia-e, quedam herba pre-dulcis saporis, divina dicta eo quod inde pascantur equi deorum, unde ambrosia dicitur quandoque nectar vel cibus deorum ; hic ambro-nis, id est leccator, scilicet idem quod lurco, manducus, ardelio, ganeo ; sed interest : ambro dicitur ille qui bene scit iudicare de sapore ciborum et libenter gustat bene saporata ; lurco dicitur ille qui gulose et immunde omnia devorat, dictus sic a lues, quod est sordes, vel a lura, quod est os ventris ; manducus dicitur ille qui ore hians turpiter manducat ; ardelio ab ardeo, qui ardens est in leccacitare ; ganeo qui moratur in tabernis, quia ganeum est taberna ubi fit leccacitas, inde ganea talis leccacitas, unde ganeo talis leccator ».
- 245 Erubet [...] Philogeus. Eber. Bethun. *Graecism.* IX 226-227 : « Erubet Eous aurora, pallet Ethous, / Fervet Pyrous, se mergit aquis Philogeus ». Le vers est aussi cité dans la glose II 153-154.
- 274-388 in puteum [...] mutatum esse. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 8 : « Dapnis quamdam amavim ninpham, cui aliam postea superduxit. Cum ad primam postea se transferret, secunda eum irata in puteo precipitatum lapidibus obruit. Unde fingitur eum mutasse in saxum ».
- 279-280 SYTON [...] dissolutionis carnis. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 9 : « Sithon epicheni generis fuit qui aliquando fiebat subiectus, aliquando vero predicatus ».
- 281 CELMUS [...] qui dicitur adamas. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 9 : « Celmus puer tenerimus amasius Iovis regis cretensis fuit. Qui, amissa teneritate sua, induruit, quare fingitur Iupiter eum mutasse in lapidem adamantem ».
- 282 Currete [...] nutruntur. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 11, qui ne mentionne pas les *cubitales* : « Curetes dicuntur esse nati de imbris quia in terra eorum post pluviam habundantem nascentur fungi de quibus vivunt et pascuntur ».
- 283 CROCON [...] in flores. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 12 : « Crocus et Smilacis pueri fuerunt quorum pulchritudo cito emarcuit, unde finguntur mutati in flores ».
- 291* Hermofroditus [...] Veneris. Cf. Isid. *Orig.* XI 3, 11 : « Hermaphrodite autem nuncupati eo quod eis uterque sexus appareat. Ερμῆς quippe apud Graecos masculus, Ἀφροδίτη femina nuncupatur » ; Hugut. *Deriv.* H 18, 12 : « Hermes componitur cum Afroditam, quod est Venus, et dicitur hic Hermafroditus, id est filius Veneris et Mercurii ».
- 384 Hermofroditus. Cf. Isid. *Orig.* VIII 11, 49 : « Hermes autem Graece dicitur ἀπὸ τῆς ἐρμῆς, Latine interpres » ; Hugut. *Deriv.* H 18, 9 : « Mercurius dictus est Hermes, quia est interpres dei et hominum ; et hinc hec herma-e, unde hec hermula-le diminutivum ».
- 390 Mineides [...] vacaverunt. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 14 : « Mineides filie Minei quia Bacum semper spreverunt ipse mutate sunt in aves [...] sed in vespertilioes pocius quam in alias aves mutate sunt quia de nocte pocius quam de die vacatur potationi, sicut et aves ille pocius de nocte quam de die volant ».
- 414-415 vespertilioes [...] infruitifera. Cf. Isid. *Orig.* XII 7, 36.

450* CERBURUS. Cf. Hugut. *Deriv.* C 296, 2 : « Cerberus-ri, id est canis infernalis, quasi creos boros, id est carnes vorans ».

528 VIRES INSANIA [...] ascenderet. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 15 : « Ino et Athamas maritus eius de sanis factis sunt insani [...]. Ino cum filio suo se precipitans in mare fngitur cum eo mutata esse in deos marinos. Re vera se et filium suum in mare precipitavit ex insania. Sed fictum est eos esse deos pro reverentia quam exhibebant eis homines quia Ino erat regina ».

536 *frodissa*. Cf. Papias, s.v. *Affrodita* : « Affrodita.te dicitur venus απὸ τοῦ αρροῦ : apo toi afroi, id est spuma maris et sanguine testiculorum Celii, quibus dicitur nata ; generis est foeminini » ; Hugut. *Deriv.* A 100, 1 : « Affros grece, spuma latine ; inde hec *Affrodita*-e, id est Venus, unde Martianus Capella (14.58) : ‘omnes illecebras circa sensus cunctos apposuit’ » ; Balbi *Cath.*, s.v. *Afrodita* : « Afrodita, te, ab Afros quod est spuma dicitur hec *Afrodita*.dite, id est Venus, unde Martianus Capella : omnes vero illecebras circa sensus cunctos apposuit ».

569-603 Cadmus [...] curabant. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 17 : « Cadmus et uxor sua finguntur mutati in serpentes, quia de celestibus minime curando terrenisque inhiando in terram serpebant ».

621.2-3 Gorgon [...] cupit. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 18 : « Gutte gorgonee in serpentes, Gorgon potest appellari quilibet cultura terre operam impendens, a ge quod est terra et orge quod est cultura. Cuius gute id est proventus paulatim veniunt sicut paulatim stulant gute. [...] Quanto enim quisquis plus habet, tanto plus desiderat et minime celestibus vacant ». Cf. aussi Ioh. Vergil. *Allegorie* IV 24 : « Vigesima quarta est de guttis Gorgonis. Gorgon dicitur a ge quod est terra et orge cultura, quasi terre cultrix. Per guttas cadentes intellige proventus qui habentur ex terra. Sed per serpentes natos ex guttis, intellige aviditates que innascuntur homini ex proventibus terre, quia quanto plura possidet tanto plura cupit habere ».

629-635 GREGES [...] camelii. Cf. Hugut. *Deriv.* A 313, 7 : « armentum [...] dicitur armentum quasi aramentum ab arando, et est proprie de maioribus, grex de minoribus ».

657-662 ATHLAS [...] in montem mutavit. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 19 : « Athlas in montem. Rei veritas fuit quod Athlas rex Libie resistere Perseo non potuit. Cum exercitu suo in montem fugit, ubi, quia moram fecit, fngitur in montem mutatus. Vel quia nomen eius montis ille retinuit. Vel quidam sapientissimus fuit qui in quodam monte studio vacans multum de ortu et occasu signorum comprehendit, et inde alios instruxit. Et hec est causa quare dicitur mutatus in montem et celum sustinere ».

657-662.2 astronomus. Cf. Serv. *Ad Aen.* I 741.

741-752 Rei veritas est [...] primo hos lapides adinvenit. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 20 : « Coralli virge in lapides, hoc non est allegoricum sed veritati consentaneum. Coralli siquidem virge sunt que quamdui sunt sub aqua naturam viminis retinent sed super aquam durescunt in lapides preciosos ».

LIVRE 5

1-8 Integumenta [...] minas. Iohan. de Garlan., *Integ.* 233-276.

9-10 Mutationes [...] pice facte. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* 5 : « Mutationes quinti libri sunt hec. 1. Phineus et sui in lapides. 2. Pretus in lapidem. 3. Polidectus in lapidem. 4. Gutte

- Gorgonis in equum Pegasum. 5. Pegasus terram pede percuiens fontem emanare fecit. 6. Pireneus versus est in ruinam. 7. Dii in diversas figuris. Iupiter in aquilam. Iuno in vaccam. Diana in felem. Venus in piscem. Cillenius in ibidem. 8. Proserpina in reginam infernalem. 9. Ciane in fontem sui nominis. 10. Stelles filius Mesies in vermen stellionem. 11. Arethusa nimpha in linpham. 12. Ascalaphus in avem bubonem. 13. Acheloides in sirenes. 14. Lincus rex in lincam feram. 15. Pierides in picas ». Cf. aussi Ps.-Lact. Plac. *Narrat.* V : « 1. Phineus et socii eius in saxum. 2. Polydectes in lapidem. 3. Musae in aves. 4. Cyane in fontem. 5. Stelles puer in lacertam. 6. Ascalaphus in bubonem. 7. Sirenae ex parte in aves. 8. Arethusa in fontem. 9. Lyncum regem in lyncem. 10. Pierides in picas ». 195.1-6 Cephey [...] lapidis. Arnul. *Allegorie* V 1 : « Cephei filiam, monstris maris expositam, Perseus cum harpe Mercurii et egida Palladis monstrum expugnando liberavit. Eam sibi Perseus coniugem habuit. Quam, dum interessent nupciis, Phineus et sui complices volentes ei eripere, viso capite Gorgonis, mutati sunt in lapides. Per Cepheum habemus creatorem, qui Cepheus dicitur a cephe quod est caput. Creator enim qui caput est scilicet origo rerum omnium, cuius filiam idest animam quam creavit deus exposita tam monstris idest viciis, maris idest huius seculi quod mare potest appellari propter diversas fluctuaciones, Perseus idest virtus, Perseus enim interpretatur elatio – et quis magis est elatus virtuoso? – a monstris idest a viciis liberavit cum arpe Mercurii. Arpis enim ensis est recurvus et signat facundiam virtuosi que ad modum gladii curvi in se ipsam recurvans in supercilium iactantie numquam attollitur. Monstra maris interfecit idest extirpat via. quibus extirpatis eam sibi coniugem assumxit. Anima enim a viciis liberata suo nubit creatori et coniungit. Sed eam Phineus et sui complices idest via volunt eripere Perseo idest virtuti, et hoc in ipsis nuptiis idest in leticia. Quoniam enim letior est homo citius subintrant via. Sed ostento capite Gorgonis a Perseo idest cognito principio terroris, Gorgon siquidem terorem signat idest considerata bene causa quare metuendus sit virtuosus, mutantur in lapides, id est fiunt stupidi ad modum lapidum ». 241-249.1 Moralitas [...] tyrannidem. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 2 : « Protheus mutatus est in lapidem a Perseo visa Gorgone. Per Protheum quemlibet habemus tirannum id est quemlibet vicium. Protheus enim dicitur quia procul a theos id est a deo. Quilibet namque tirannus terrore virtutis mutatur in lapidem id est in impotentem, nec suam exercet tirannidem ». 241-249.2 Polidetus quoque [...] tyranni. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 2 : « Polidectus quoque mutatur in lapidem. Polis interpretatur pluralitas, dectes continens. Polidectus plura continens. Inde polis dicitur civitas ubi hominum pluralitas est, et Polimnia musa dicitur quasi plura recordans. Per Polidectum pluralitatem habemus viciorum. Qui etiam pro Gorgone visa mutatur in lapide, id est obstupescit sicut et singula via vel singuli tiranni ». 264-265 De sanguine [...] habeant. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 4-5 : « De sanguine Gorgonis natus est Pegasus equus alatus id est de terroribus oppressione facta a Perseo id est per virtutem, nata est bona fama. Que ideo fingitur equus quia velociter currit, et alas fingitur habere quia non solum videtur currere sed volare. Pegasus vero fingitur fonte creasse sacramum musis quia quicunque musis et studio vacat pro fama hec facit aut ipse famam habeat, aut ut ipse famam habeat, aut ut illi de quibus tractat ». 282-293.1-2 Pireneum habemus [...] sed volare nequiens. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 6 : « Pireneus versus est in ruinam quia musas voluit opprimere. Per Pireneum quemlibet novum habemus magistrum in novitate sui magisterii ferventem. Quod ex ipso nomine perpendi potest, nam Pireneus dictus est a pir quod est ignis, et neos quod est novum, unde Neopholomus id est novus miles. Pireneus ergo id est novus ardens. Inde volens facere musis id est de sua presumens scientia cum parum sciat, vertitur in ruinam, quia caret pennis volare nequiens ».

- 282-293.2 Garcio [...] artes. Cf. Iohannis Saresberiensis *Polycraticus* (Iohannis Saresberiensis *Opera omnia*, éd. John. A. Giles. vol. IV, Oxonii, J. H. Parker, 1848), VII 12.
- 318-320.2 Gigantes [...] terra. Isid. *Orig.* XI 3, 13-14 : « Gigantes dictos iuxta Graeci sermonis etymologiam, qui eos γηγενεῖς existimant, id est terrigenas, eo quod eos fabulose parens terra immensa mole et similes sibi generuerit. Ἡ enim terra appellatur : γένος genus ; licet et terrae filios vulgus vocat : quorum genus incertum est ».
- 318-320.2-5 Gigantes enim [...] interpretatur. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 7 : « Dii fugati a gigantibus id est ab hominibus ge id est terram amantibus in Egyptum fugientes ibi in diversis latuerunt figuris. Quod ideo fingitur quia Egyptii potius idolatre fuerunt quam alii, unde et diversi diversas deorum habebant statuas. Iupiter dicitur mutatus in arietem quia ita Baco aparuit sicuti, unde adhuc in Libia colitur in specie arietis. Phebus in corvum quia avis illa ut diximus multis de causis Phœbo est dedicata. Bacus in capro latuit quia ei sacrificatur caper. Diana in cervam quia dea est venationis. Juno in vaccam quia potestatem habuit super Yo que mutata fuit in vaccam. Venus in pisces quia de mari nata eos magis hec habuit domesticos et familiares quam cetera animantia. Vel quia pisces coeundo per venerem pre ceteris animantibus innumerabiles faciunt fetus. Mercurius in ciconiam que est avis concordie et ipse est interpres deorum superiorum et inferorum, vel est deorum et hominum ».
- 318-320.4 caprum [...] rodit vineam. Cf. Ov. *Fast.* I 3, 179 : « Rode, caper, vitem ; tamen huic cum stabis ad aram ».
- 339.3 Ciane [...] fontem. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 9 : « Ciane nimpha Proserpinam rapi videns, dolens iura sui fontis violata, defluxit in aquam sui nominis lacrimando ».
- 351 Operari [...] amittitur. Cf. Iacobus de Vitriaco, *Sermones vulgares vel ad status* (éd. Jean Longère, Turnhout, Brepols, 2013-Corpus Cristianorum, continuatio mediaevalis, 255), XVIII 22, 38 : « Operari dum licuit, / voluntas mihi defuit ; / nunc facultas adimitur, / cum voluntas tribuitur. | fletus [...] dentium : Matth. 8, 12.
- 363 Imposuit [...] Erix : Ov. *Rem.* 550.
- 375 Occia [...] artes : Ov. *Rem.* 139-140. | Sepe [...] Venus : Ov. *Rem.* 199-200.
- 376-377.1 Ceres [...] creans res. Cf. *Vulgatus* I 123 ; Balbi *Cath.*, s.v. *Ceres*. Cf. aussi *Vat. Myth.* III 7, 1.
- 392 Ceres dea [...] aliquando non videtur. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 8 : « Ceres ipsa est terra et ita dicitur quasi creans res. Cuius filia dicitur luna quia ceteris inferior planetis propior est terries. Unde et Proserpina dicitur a pro et serpo, pis, quia prope terram serpit. Et ideo fingitur esse rapta ad Inferos quia circulum habet inferiorem ceteris et aliquando non videtur ».
- 446 Ceres [...] meantes. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 10 : « Ceres querendo filiam suam raptam ad inferos collegit sitim. Que veniens ad domum Mesies quoddam turbidum dum biberet, filius Mesies eam deridens in vermem mutatur stellionem. Ceres id est terra in estate arida querit lunam filiam suam id est humorem raptum ab inferis, quia omnis humor in estate in superficie terre non remanet quia in venis terre latuit. Unde terra colligens sitim venit ad dominum Mesie id est ad autumnalem temperiem. Mese enim grece, interpretatur latine medium. Unde et quedam vena que est in medio brachio mese vocatur. Per Mesiem ergo autumpnum accipe qui est medium inter calorem estatis et frigus hiemis. Mesies ergo id est autumpnus Cereri id est sienti terre quoddam turbidum, propter aquam pluvie turbidam, confert ad potandum, quia tunc terra humectatur. Sed illud est turbidum id est humor ille non adeo bonus est ad concipiendum sicut humor veris quando omnia incipiunt creari. Creatur tamen per humorem autumpnalem quidam fructus ex pullulatione, sed quasi aborti non multum crescent et parum durant. Qui fructus sunt filii Mesies id est autumniferi. Sed quia parvi sunt et quia quasi degenerant, videntur

- deridere terras. Est enim quasi ridiculum quod terra proferat talem fructum, unde a terra mutatur in vermem, et similis est vermi qui latet in hieme quia post autumpnum non durant fructus autumpnales, sed in vere iterum emittuntur fructus sicut vermes etiam tunc exeunt. Inde etiam dicuntur vermes quasi vermes quia in vere exeunt ». | 446.6 *vere meantes*. Cf. Hugut. *Deriv.* U 18 : « [...] vel dicitur vermis quasi vernis, quia in vere exeunt ». 450 *polenta* [...] feminini generis. Alex. Vill. *Doctrin.* 544 : « Mammona sic dices neutrum : muliebre polenta ».
- 543-550 ASCALAPHUS [...] tractavit. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 12 : « Ascalaphus quia perhibuit Proserpinam gustasse de fructu infernali, reditum ei ademit unde in bubonem mutatus fuit. Re vera Ascalaphus philosophus fuit qui de compoto lune tractans eam infinitam esse perhibuit. Unde fingitur dixisse eam de fructu infernali gustasse. Inde dicitur esse mutatus in bubonem qui est avis noctis quia de nocturnis cursibus id est de luna que preest nocti tractavit ».
- 553-554.1-2 Syrenes [...] atrahunt. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 13 : « Sirenes filie Acheloi et Calliroes fuerunt bene cantantes unde finguntur filie Acheloi qui deus est cuiusdam aquae. Bona enim vocis sonoritas sive humore haberi non potest sed quia iterum vocis sonoritas bona parum valet sine artificio canendi, ideo dicitur Caliope mater earum esse que una est de musis. Muse enim idest consonancie dicte sunt a mois quod est aqua. Sirenes ergo vocis dulcedine blandientes hominibus, eos alliciebat. Unde etiam sibi nomen acceperunt a siren quod est attractio. Inde fingitur quod naves atrahunt ».
- 553-554.2 Muse [...] *aqua*. Cf. Hugut. *Deriv.* M 126 : « Moys grece, latine dicitur aqua. [...] Item a moysi hec musa-e ».
- 595 Arethusa [...] sibi admiscet. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 11 : « Aretusa nimpha in aquam. Quam quia amavit Alpheus deus cuiusdam fluvii, admiscet se eius aquis. Re vera quedam aqua est Aretusa que per meatus subterraneos transiens apud Ortigiam prius emergit. Quam dicitur Alpheus amasse quia re vera cadit in aquas eius ».
- 643-649.1-2 Tempore primo [...] bibens. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 14 : « Lincus quia legatum Cereris voluit interficere mutatus fuit in lincam. Re vera Lincus rex Libie fuit qui legatum Cereris velle dicitur interfecisse quia Libia terra adeo calida est quod ibi segetes pervenire non possunt unde terra illa feris frequentissima raro incolitur habitatore, sed etiam quia ibi melius pervenient lince quam segetes, ideo in lincam pocius fingitur esse mutatus quia linca bibulum est animal ».
- 670 Per novem Musas [...] discordantes. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* V 15 : « Pierides novem filie Pieris contendentes cum Musis victa ab eis in picas sunt mutate. Vel per novem Musas novem habemus consonancias cum quibus novem Pierides id est novem dissonancie ut ita dicam disputaverunt. Quelibet enim consonancia dissonanciam habet sibi proximam et collateralem. Sed deinde a Musis victa id est cognite minus valere, mutari in picas finguntur propter garritum picarum ad quarum imitationem garriunt discordantes ».